(24) Co fundator rozumie przez Almagestum abbreviatum o tem wspomnę w Wiadomości o nauce astronomii w Uniwersytecie Jagiellońskim. Streszczenie Ptolemeusza przedsięwzjął Purbach z namowy kardynała Bessariona. Ale zaledwie 6 ksiąg ukończył, kiedy go śmierć zaskoczyła. Umierając, polecił dokończenie dzieła swemu uczniowi Janowi Regiomontanowi, na którego ręku ducha* wyzionął, wyrzekłszy te słowa: Fale, mi Johannes, vale; et si quid apud te pii praeceptoris memoria poterit, opus Ptolemaei, quod ego imperfectum relinquo, absolve. Hoc tibi ex testamento lego, ut etiam vita defunctus, partis tamen mei meliore superstite, Bessarionis nostri, optimi ac dignissimi principis, desiderio satisfaciam. Dokonana przez Jana Regiomontana Epitome wyszła in fol. w Wenecyi 1496 roku u Jana Hamman de Landoia, Hertzog zwanego. Geber, względem którego pochodzenia i miejsca urodzenia uczeni wcale się nie zgadzają, miał się urodzić w Sewilli. Według jednych żył w VII a według drugich w VIII i IX wieku. Był on nietylko biegłym astronomem bo wiele uchybień w Almagescie Ptolemeusza poprawił; ale go też i za wskrzesiciela chemii uważają. Wszystkie jego dzieła, których spis Adelung w swojem Fortsetzung zu Jochers Gelehrten-Lexicon w T. IIgim podaje, w języku arabskim były napisane. Wyłożył on Almagest Ptolemeusza w dziewięciu przez siebie napisanych księgach, z których według twierdzenia Mersennusa Synops, math. str. 230. Jerzy Purbach i Jan Regiomontan do streszczonego przez siebie Ptolemeusza wiele wzjąć mieli.

(25) Troskliwy o zachowanie tych darów w całości, wspaniały dobroczyńca, w testamencie swoim napisał: Teneat hos libros praefatus astrologus, et ne amittat eos, quotannis in die s. Mathiae, Apostoli, statim post prandium praesentet et monstret praeposito domus et duobus patribus senioribus majoris collegii artistarum ad mensam. Post cessum vel decessum ejus, alter astrologus, successor ipsius, teneat eosdem libros, et sic consequenter. In diebus aegritudinis suae ponat eos ad librariam domus, ng pereant. Z Testamentu Macjeja z Miechowa w archiwum uniwersyteckiem pod liczbą 12612 zachowanego, str. 15. 

H.

Jan Kazimierz wyznacza kommisarzów do sądzenia uczniów za przestępstwa kryminalne.

Joannes Casimirus, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae etc.

Significamus praesentibus literis nostris, quorum interest universis et singulis. Quod cum in civitate Nostra Cracoviensi saepissime enormia crimina et magnae violentiae a studiosis academiae cracov. sub praetextu et titulo immunitatum et praerogativarum libertatumque ejusdem academiae perpetrentur, per hocque pax et securitas publica, quae ex instituto regni nostri rigorosis legibus satis provisa est, ob defectum judicii nostri criminalium causarum academicarum impune violetur et magnae violentiae, magnaque aliquando etiam in vitam pericula incolis Cracov. et variis aliis hominibus a studiosis ejusdem acadcmiae inferantur, idcirco Nos statutorum et constitutionum Regni praescripto inhaerendo, hujus authoritate exceptis causis pro capillatione, offensione cum palmo et pugno ad effusionem sanguinis ac contentione aliqua non enormi, aliisque levioribus criminalibus causis in statutis constitutionibus publicis, decrelisque comitialibus expressis, quae tamen judicio rectoris academiae competunt, reliquae omnes causae criminales cujuscunque generis fuerint, Nostro Regio judicio decidendae manent, subjectaeque sint, faciendum Nobis esse duximus, quatenus, securitati publicae in civitate nostra Cracoviensi providendo et ne ejusmodi violentiae criminaque ob defectum judicii nostri, cui in persona nostra impediti legalibus reipublicae negotiis existentes praeesse non possumus, maneant impunita, obviari cupientes, Judicium terrestre et Officium castrense cracoviense ad ejusmodi judicia pro cognoscendis, decidendis, et reali executione puniendis violentiis et criminibus studiosorum cracoviens., dicenda, exequenda et ministranda justitia in locum personae Nostrae Regiae subdelegaremus et ordinaremus; prout quidem subdelegamus et ordinamus hisce literis nostris, dantes eidem Judicio terrestri et Officio castrensi Cracoviensi omnimodam facultatem et potestatem, absentia unius duorumve officialium non obstante, composito judicio, umnes causas criminales contra studiosos Acadcmiae Cracoviensis ex cujuscunque instantia directas, juxta statuta, constitutiones et decreta comitialia judicio Nostro Regio competentes (exceptis levioribus criminalibus causis Rectoris eorundem studiosorum jurisdictioni subjectis) cognoscendi et decidendi, delinquentes studiosos pro qualitate facti et merito causae reali executione puniendi eademque judicia juxta nexum legum publicarum peragendi et exequendi de anno in annum, quousque praesentem subdelegationem Nostram non revocaverimus. Quod omnibus quorum interest, praesertim vero Rectori totique collegio et universis studiosis Academiae Cracoviensis, tum et magistratibus, et omnibus incolis ejusdem civitatis notum esse volentes, mandamus, ut praedictum Judicium terrestre et Officium castrense Cracoviense pro subdelegatis memorati judicii Nostri, judicibus nostris, habeant, et agnoscant, jurisdictioni eorum subjaceant; neque eam sub gravissimis poenis impediant: imo praesentem subdelegationem nostram inviolabiliter observent, pro gratia Nostra. In cujus rei fidem praesentes manu nostra subscriptas sigillo Regni communiri jussimus. Datum Gedani die XVI. Februarii anno domini MDCLX. etc. Rękop. z bibl. Szastra k. 280 f. v.

I.

Jan III wyznacza Kommissyą do rozpoznania zaburzenia w Krakowie d. 12 marca 1682 r.

Joannes Tertius, Dei gratia Rex Poloniae, Magnus Dux Lithvaniae, Russiae, Prussiae, Masoviae, Samogitiae, Livoniae, Kijoviae, Volhyniae, Podoliae, Podlachiae, Smolensciae, Severiae Czerniechoviaeque. Reverendissimis in Christo Patribus, Magnificis, Venerabilibus et Generosis Joanni Małachowski, Cracoviensi, Stanislao Wojeński, Camenecensi, Episcopis; Andreae Potocki, Palatino, Joanni Wielopolski, Supremo Regni Cancellario, Capitaneo, Casimiro Waxman, Canonico, Cracoviensibus; Joanni Lipski, Sandecensi, Wladislao Morsztyn, Kowaliensi, Capitaneis et Commissariis Nostris, sincere et fideliter nobis dilectis, gratiam Nostram Regiam. Reverendi in Christo Patres, Magnifici, Venerabiles et Generosi, sincere et fideliter Nobis dilecti. Relatum nobis est per certos Consiliarios Nostros, insolentiores quorundam studiosorum Almae Universitatis Cracoviensis seu potius sub obtentu characteris academici lixarum et histrionum ausus, tumultus et impetus contra infideles Judaeos Cracovienses, eousque per depravatum usum et impunem licentiam crescere, ut securitas et tranquillitas publica Civitatis Nostrae metropolitanae prope exulare videatur, incolaeque in eadem existentes, sine perhorrescentia ulteriorum motuum, tuto et secure versari non possint. Quibus sopiendis cum neque literae Nostrae universales sufficere videantur, neque ordinaria jurisdictio Officii Nostri castrensis Cracoviensis eosdem illicitos actus satis compescere valeat, imo Alma Universitas Cracoviensis solennioribus controversiis atque reclamatione ad jura sua academica nequaquam se eidem tam ex originalibus fundationis et locationis suae privilegiis, quam ex subsequentibus immunitatibus parere obstrictam, soli duntaxat judicio Nostro commissoriali subjectam esse, firmiter alleget: ideo Nos volentes tam juribus Universitatis integrum praestare respectum, quam Civitati Nostrae metropolitanae Cracoviensi omnimodam quietem et securitatem providere, ulterioribusque obviando ausibus, Sinceritatibus et Fidelitatibus Vestris, quarum prudentiae et dexteritati nihil arduum fore judicio Nostro Regio censemus et probamus, totum id negotium committendum et demandandum esse duximus, uti quidem praesentibus literis Nustris committimus et demandamus, requirentes: quatenus Sinceritates et Fidelitates Vestrae, captato inter se opportuno tempore, partibusque tam videlicet Nobili Magistratu quam et Alma Universitate atque Infideli Synagoga Cracoviensi, nec non Casimiriensi, Clepardiensi, Stradomiensi et aliis eidem Civitati Nostrae metropolinae adjacentibus Jurisdictionibus, omnibusque, quarum interest, partibus per literas suas innotescentiarum, triduo ante terminum edendas, avisatis, in arcem seu praetorium Cracoviense, aut ubi commodius visum fu